山 东 省 医 学 会

鲁医会学术函〔2025〕106 号

关于举办首届“黄河杯”中青年重症医学

病例大赛的通知

各有关单位：

为进一步提升重症医学工作者诊疗能力，拓展临床思维，

促进学术交流，推广重症医学领域的最新研究成果和临床经验。

由山东省医学会主办，山东省医学会重症医学分会承办的“首

届‘黄河杯’重症医学病例大赛”定于 2025 年 6 月举办，现将

有关事项通知如下：

一、评选内容

危重症患者重症感染、营养支持、镇痛镇静、免疫和炎症、

机械通气及其他生命支持等相关领域的疑难病例、危重抢救病

例、特殊或典型病例、有启发或教育意义的病例、易发生误诊

漏诊的病例等。

二、参赛人员

全国范围内从事重症医学及相关领域工作的中青年医师

（年龄≤45 周岁）。

2

三、病例要求

（一）完整性：病例资料应完整，包括患者的基本信息（注

意保护患者隐私，匿名处理，仅保留性别、年龄等必要信息）、

详细病史、全面的体格检查结果、辅助检查结果、诊断过程及

依据、治疗方案、疾病转归等。

（二）真实性：所提交病例必须为真实发生且未经篡改，

确保数据的可靠性与科学性。

（三）典型性：病例应紧扣参赛主题，具备典型性，重点

围绕参赛主题展开；

（四）诊疗规范与合理性：病例诊疗过程需严格遵循国内

外权威诊疗指南和规范，诊断依据充分，治疗方案合理且有明

确的循证医学证据支持，充分展示诊疗决策的合理性和科学性。

（五）病例逻辑性：整个病例的呈现须具备清晰的逻辑结

构，治疗过程与诊断之间具有紧密的逻辑关联，治疗方案的调

整应基于患者病情变化及治疗反应进行合理的决策

四、比赛时间

（一）征集时间：征集截止日期为 2025 年 5 月 31 日

（二）初赛结果公布时间：2025 年 6 月 10 日

（三）决赛时间：2025 年 6 月 20 日

五、投稿方式及注意事项

请扫描下方二维码进行线上投稿，如对系统使用及操作有疑

问，请联系技术人员张鹏举，电话：18654517723。

3

联系人：

山东省医学会重症分会 肖 洁 18560089160

山东省医学会学术部邮箱：yxhxsfzb＠126.com

山东省医学会网站：www.shdma.com

扫描下方二维码关注山东省医学会官方公众号

山东省医学会

2025 年 5 月 12 日